

**Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces: str. 27 August 1989,
cuprinsa intre str. Basarabia si
str. V. Pirogov, or. Rezina
(partea numerelor pare)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 112 028,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare pe verticala				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,500	2 100,00 0,00	1 050,00 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (se adauga 40 m, K=4)	100 m3	0,500	5 320,00 0,00	2 660,00 0,00
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	11,240	2 740,04 0,00	30 798,00 0,00
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (se adauga 40m, k=4)	100 m3	11,240	6 440,04 0,00	72 386,00 0,00
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,730	1 928,25	1 407,62

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv			749,48	547,12
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	10,510	2 250,05 0,00	23 648,00 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 734,150	17,24 0,00	29 888,10 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	10,510	430,59 30,59	4 525,53 321,53
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	6,440	1 950,00 0,00	12 558,00 0,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	940,240	17,23 0,00	16 204,95 0,00
11	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	6,440	355,46 25,49	2 289,16 164,16
12	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	48,440	501,32 501,32	24 284,09 24 284,09
		<i>Total</i>	lei			221 699,45
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			6 076,06
		<i>Total</i>	100,00 %			227 775,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			13 666,53
		<i>Total</i>	100,00 %			241 442,04
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			9 657,68
		<i>Total</i>	100,00 %			251 099,72
		Total Sistematizare pe verticala Inclusiv salariu				251 099,72 25 316,90
		2. Lucrari de constructie				
		2.1. Demolarea constructiilor				

1	2	3	4	5	6	7
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 408,000	27,19 27,19	38 284,08 38 284,08
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Parcare-216,5 m2, gr. 5 cm)	m3	10,825	492,18 135,95	5 327,89 1 471,68
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (4863,0 m2, gr. 5 cm)	m3	243,150	492,18 135,95	119 672,57 33 056,73
16	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	557,800	11,05 11,05	6 161,51 6 161,51
17	TsH91A K=0,5	Instalarea banci pe 2 picioare (demonatrea bancii K=0,5)	buc	14,000	99,84 99,84	1 397,76 1 397,76
18	TsH91B K=0,5	Instalarea urne (demontarea urnei K=0,5)	buc	17,000	44,61 44,61	758,36 758,36
19	RpEN04A	Demontarea pilonilor	buc	6,000	95,17 95,17	571,00 571,00
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea)	100 m3	2,870	1 949,83 0,00	5 596,00 0,00
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	676,480	17,23 0,00	11 659,05 0,00
		Total Demolarea constructiilor Inclusiv salariu				189 428,22 81 701,12
		2.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 0-40, gr. 100 mm)	m3	499,720	656,82 25,49	328 223,93 12 738,36
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	4 123,150	316,02 50,64	1 302 985,58 208 805,11

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 50 mm, culoarea v-a fi coordonata cu investitorul)				
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 50 mm, culoarea v-a fi coordonata cu investitorul)	m2	801,000	316,02 50,64	253 129,60 40 564,34
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj tactil gr. 50 mm, culoarea v-a fi coordonata cu investitorul)	m2	73,000	447,74 50,64	32 685,29 3 696,87
26	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 50.20.10)	m	1 297,500	194,78 50,13	252 728,03 65 046,66
		Total Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni Inklusiv salariu				2 169 752,43 330 851,34
		2.3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr. 150 mm)	m3	32,480	684,91 31,44	22 245,75 1 021,17
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 40 - 70, gr. 150 mm)	m3	32,480	656,82 25,49	21 333,41 827,95
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr. 5 cm, K=	m2	216,500	281,15 4,25	60 869,25 919,80

1	2	3	4	5	6	7
		1.25)				
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inclusiv salariu				104 448,41 2 768,92
		2.4. Forme mici				
30	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	29,000	611,78 611,78	17 741,74 17 741,74
31	TsH91B	Instalarea urne	buc	31,000	501,32 501,32	15 541,01 15 541,01
32	TsH91A apl	Instalarea parcarei pentru biciclete pe 2 picioare	buc	2,000	38,23 38,23	76,47 76,47
33	TsH91A apl	Instalarea limitator de parcare	buc	9,000	38,24 38,24	344,13 344,13
		Total Forme mici Inclusiv salariu				33 703,35 33 703,35
		<i>Total</i>	lei			2 497 332,41
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			107 765,94
		<i>Total</i>	100,00 %			2 605 098,35
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			156 305,90
		<i>Total</i>	100,00 %			2 761 404,25
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			110 456,17
		<i>Total</i>	100,00 %			2 871 860,42
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 871 860,42 449 024,73
		3. Utilaj				
		3.1. Forme mici				
34	Pret furnizor	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc	29,000	4 227,00 0,00	122 583,00 0,00
35	Pret furnizor	Urne pentru gunoi	buc	31,000	1 875,00 0,00	58 125,00 0,00
36	Pret furnizor	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc	2,000	1 666,67 0,00	3 333,34 0,00
37	Pret furnizor	Limitator de parcare	buc	9,000	666,67 0,00	6 000,03 0,00
		Total Forme mici Inclusiv salariu				190 041,37
		3.2. Lucrari de constructie				

1	2	3	4	5	6	7
38	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	550,000	1,16 0,98	636,43 537,43
39	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (montarea statiei de ateptare - numai manopera si macara)	t	0,550	3 534,62 3 398,80	1 944,04 1 869,34
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				2 580,47 2 406,77
		3.3. Utilaj				
40	Pret furnizor	Statia de asteptare publica	buc	1,000	64 500,00 0,00	64 500,00 0,00
		Total Utilaj Inklusiv salariu				64 500,00
		<i>Total</i>	lei			257 121,84
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			577,62
		<i>Total</i>	100,00 %			257 699,46
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			17 817,90
		<i>Total</i>	100,00 %			275 517,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			16 531,04
		<i>Total</i>	100,00 %			292 048,40
		<i>Beneficiu de eviz</i>	4,00 %			11 681,94
		Total Utilaj Inklusiv salariu				303 730,34 2 406,77
		Total	lei			3 426 690,48
		TVA	20,00 %			685 338,10
		Total deviz: Inklusiv salariu				4 112 028,58 476 748,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces: str. 27 August 1989,
cuprinsa intre str. Basarabia si
str. V. Pirogov, or. Rezina
(partea numerelor pare)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 112 028,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	291,000	84,97	24 726,27
2.	7129020012800	Pavator	h-om	3 641,925	84,97	309 454,36
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,825	84,97	919,80
4.	7137010011510	Electromontor	h-om	6,720	84,97	571,00
5.	7212030022700	Sudor	h-om	1,375	84,97	116,83
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,250	84,97	1 635,67
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,400	84,97	373,87
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 107,750	84,97	94 125,52
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,750	84,97	233,67
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	118,430	84,97	10 063,00
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	406,360	84,97	34 528,41
		Total manopera				476 748,40

Materiale:

1.	0000111	Banca pe 2 picioare	buc	29,000	4 227,00	122 583,00
2.	0000112	Urne pentru gunoi	buc	31,000	1 875,00	58 125,00
3.	0000113	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc	2,000	1 666,67	3 333,34
4.	0000114	Limitator de parcare	buc	9,000	666,67	6 000,03
5.	0000115	Statie de asteptare publica	buc	1,000	64 500,00	64 500,00
6.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	25,439	2 165,00	55 075,43
7.	1212121212121	apa	m3	9,000	0,00	0,00
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	675,894	350,00	236 562,90
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,055	0,00	0,00
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,649	3 000,00	1 947,00
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,380	375,00	3 892,50
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	42,581	375,00	15 967,88
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	24,986	375,00	9 369,76
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	189,892	375,00	71 209,50
15.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,395	0,00	0,00
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,263	0,00	0,00

17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 788,700	2,60	9 850,62
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	7 995,440	2,60	20 788,14
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	65 962,380	2,60	171 502,19
20.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	4 998,012 74,095	203,55 333,33	1 017 345,34 24 698,09
21.	2663102100000	Beton	m3	3,648	0,00	0,00
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	58,387	0,00	0,00
23.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare	m	1 303,987	133,30	173 821,47
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,381	25,00	59,52
25.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,248	0,00	0,00
26.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,575	0,00	0,00
27.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,575	0,00	0,00
28.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,575	0,00	0,00
29.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	99,943	208,33	20 821,13
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,248	0,00	0,00
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,145	15,00	512,18
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,785	15,00	116,78
		Total materiale de construcții				2 088 081,80

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	196,830	350,00	68 890,50
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,110	900,00	99,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	28,762	1 000,00	28 762,00
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,147	700,00	802,90
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	122,136	650,00	79 388,40
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,147	1 150,00	1 319,05
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	41,802	1 000,00	41 802,00
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	106,894	1 000,00	106 894,00
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,329	1 000,00	6 329,00
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	196,830	85,00	16 730,55
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,884	125,00	860,50
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,083	900,00	74,70
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	128,338	450,00	57 752,10
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,408	475,00	1 618,80
		Total utilaje de construcții				411 323,50

Total	lei	3 426 690,48
TVA	20,00 %	685 338,10

Total deviz:

4 112 028,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului,
reabilitarea cailor de acces:str. 27 August 1989,
cuprinsa intre str. Basarabia si str. V. Pirogov,
or. Rezina (partea numerelor pare)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare pe verticala				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			2 100,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	1 000,00	2 100,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (se adauga 40 m, K=4)	100 m3			5 320,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	1 000,00	5 320,00
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			2 740,04
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	1 000,00	2 740,04
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (se adauga 40m, k=4)	100 m3			6 440,04
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	1 000,00	6 440,04
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 928,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,48
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	125,00	1 178,77
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			2 250,05
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	1 000,00	2 250,05
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,24
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,24
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			430,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	1 000,00	400,00
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			1 950,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	1 000,00	1 950,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
11	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			355,46
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	1 000,00	329,97
12	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,32
						501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32
		2. Lucrari de constructie				
		2.1. Demolarea constructiilor				
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Parcare-216,5 m2, gr. 5 cm)	m3			492,18
						135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	1 000,00	19,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,87
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	350,00	271,24
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (4863,0 m2, gr. 5 cm)	m3			492,18
						135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	1 000,00	19,10
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,87
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	350,00	271,25
16	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			11,05
						11,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,05
17	TsH91A K=0,5	Instalarea banci pe 2 picioare (demonstrea bancii K=0,5)	buc			99,84
						99,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	80,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	19,12
18	TsH91B K=0,5	Instalarea urne (demontarea urnei K=0,5)	buc			44,61
						44,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	25,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	19,12
19	RpEN04A	Demontarea pilonilor	buc			95,17
						95,17
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,1200	84,97	95,17
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea)	100 m3			1 949,83
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	1 000,00	1 949,83
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
		2.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (fr. 0-40, gr. 100 mm)	m3			656,82 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	1 000,00	42,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	475,00	2,38
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 50 mm, culoarea v-a fi coordonata cu investitorul)	m2			316,02 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	203,55	206,60
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	375,00	14,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	208,33	4,17
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 50 mm, culoarea v-a fi coordonata cu investitorul)	m2			316,02 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	203,55	206,60
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	375,00	14,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	208,33	4,17
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj tactil gr. 50 mm, culoarea v-a fi coordonata cu investitorul)	m2			447,74 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	333,33	338,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	375,00	14,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	208,33	4,17
26	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 50.20.10)	m			194,78 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	375,00	3,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare	m	1,0050	133,30	133,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
		2.3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				

1	2	3	4	5	6	7
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr. 150 mm)	m3			684,91 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	375,00	491,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	475,00	10,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	1 000,00	48,00
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 40 - 70, gr. 150 mm)	m3			656,82 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	1 000,00	42,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	650,00	141,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	475,00	2,37
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr. 5 cm, K= 1.25)	m2			281,15 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 165,00	254,39
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	3 000,00	8,99
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	650,00	3,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	700,00	3,71
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 150,00	6,09
		2.4. Forme mici				
30	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			611,78 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	0,00	0,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
31	TsH91B	Instalarea urne	buc			501,32 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	0,00	0,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
32	TsH91A apl	Instalarea parcarei pentru biciclete pe 2 picioare	buc			38,23 38,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,23
33	TsH91A apl	Instalarea limitator de parcare	buc			38,24 38,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
		3. Utilaj				
		3.1. Forme mici				
34	Pret furnizor	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc			4 227,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	0000111	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	4 227,00	4 227,00
35	Pret furnizor	Urne pentru gunoi	buc			1 875,00
						0,00
	0000112	Urne pentru gunoi	buc	1,0000	1 875,00	1 875,00
36	Pret furnizor	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc			1 666,67
						0,00
	0000113	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc	1,0000	1 666,67	1 666,67
37	Pret furnizor	Limitator de parcare	buc			666,67
						0,00
	0000114	Limitator de parcare	buc	1,0000	666,67	666,67
		3.2. Lucrari de constructie				
38	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			1,16
						0,98
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	84,97	0,68
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	84,97	0,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	84,97	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	0,00	0,00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	0,00	0,00
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	900,00	0,18
39	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (montarea statiei de asteptare - numai manopera si macara)	t			3 534,62
						3 398,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,85
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	0,00	0,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,00	0,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,00	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,00	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	0,00	0,00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	0,00	0,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	0,00	0,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	900,00	135,82
		3.3. Utilaj				
40	Pret furnizor	Statia de asteptare publica	buc			64 500,00
						0,00
	0000115	Statie de asteptare publica	buc	1,0000	64 500,00	64 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.